
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 928

DETERMINA
N. 770 DEL 29/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PARCHI  CITTADINI  –  PARCO  DI  VILLA  BEDIN  ALDIGHIERI.  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE 
AMBITO PARCO – INTERVENTI URGENTI ANNO 2023 - CUP B39D12000170004 - PROCEDURA CON 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA  ED AFFIDAMENTO LAVORI – CIG ZF43A122DA.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 928

DETERMINA N. 770 DEL 29/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARCHI CITTADINI – PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI. MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE AMBITO PARCO – INTERVENTI URGENTI ANNO 2023 - CUP 
B39D12000170004 - PROCEDURA CON TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA  ED 
AFFIDAMENTO LAVORI – CIG ZF43A122DA.

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:

- da segnalazione dei tecnici comunali risulta necessario provvedere con interventi urgenti di manutenzione 
straordinaria sul verde dei parchi cittadini procedendo, nello specifico, con abbattimento di piante morte e/o 
pericolanti in alcuni parchi con bosco, decespugliamenti di varia natura e potature di contenimento su alberi  
con rami pericolanti;

- con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2004 sono stati approvati, alcuni progetti di manutenzione  
e di miglioramento della mobilità tra i quali la “Riqualificazione dell’area attrezzata di Viale X Giugno e  
interventi vari di sistemazione urbana” dell’importo di € 103.291,38 (IVA compresa) [impegno codice n.  
12218] e le “Opere di manutenzione straordinaria stabili vari” dell’importo di € 108.158,07  (IVA compresa)  
[impegno codice n. 12217]; tali interventi sono conclusi da tempo e presentano economie di spesa.

Preso atto:
- che l'art. 192 del D. Lgs. 267/00 e l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 prevedono l'adozione di apposita determina 
a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto,  
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la  
scelta nel rispetto della vigente normativa;
- che per l'intervento in oggetto si può procedere, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e  
smi, ricorrendo all'affidamento diretto in considerazione della natura dell'intervento nonché della modesta 
entità della spesa;

Rilevato che:

-  si  rende ora necessario realizzare  una serie  di  interventi  manutentivi  delle zone prative e  dei  versanti  
boschivi e, in particolare, degli interventi di contenimento delle infestanti con tecniche operative diversificate 
presso il Parco di Villa Bedin Aldighieri;

- è stata avviata una trattativa diretta Mepa con RDO n. 3403082 con base di gara: €  24.345,00 + oneri per la 
sicurezza € 750,00 (non soggetti a ribasso d’asta), ossia per complessivi € 25.095,00  + I.V.A. di legge a base 
d’asta, con la ditta Vicariotto Carlo, Viale Sant’Agostino, 387 – 36100 Vicenza - P.IVA 02242180244, in 
quanto trattasi di operatore economico che, per competenza ed esperienza pregressa documentata, presenta il 
dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria  all’esecuzione  della  prestazione  in  oggetto,  la  quale  si  è  
dimostrata disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni richieste dall'Amministrazione comunale con un 
ribasso del 3,00% (offerta acquisita agli atti con PGN 17735/2023),  per l’importo di € 23.614,65 oltre ad € 
750,00 di oneri per la sicurezza, complessivamente € 24.364,65 (I.V.A. esclusa), importo ritenuto congruo 
secondo prezzi attuali di mercato per analoghe tipologie di lavori;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 928

DETERMINA N. 770 DEL 29/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARCHI CITTADINI – PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI. MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE AMBITO PARCO – INTERVENTI URGENTI ANNO 2023 - CUP 
B39D12000170004 - PROCEDURA CON TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA  ED 
AFFIDAMENTO LAVORI – CIG ZF43A122DA.

- è stata verificata la completezza e la conformità della documentazione amministrativa presentata in sede di 
offerta, DGUE e relative dichiarazioni integrative.

Accertata quindi la regolarità dell'offerta presentata dalla ditta, in possesso di regolarità contributiva (DURC 
prot. INPS_35327573 Data richiesta 02/11/2022 Scadenza validità 02/03/2023), requisiti in fase di verifica.

Considerato:

• di procedere all'affidamento degli  interventi “Parchi  cittadini  – Parco di  Villa Bedin Aldighieri.  
Manutenzioni straordinarie ambito parco – interventi urgenti Anno 2023”, a Vicariotto Carlo, Viale 
Sant’Agostino, 387 – 36100 Vicenza - P.IVA 02242180244,  per l’importo di  € 23.614,65 oltre ad € 
750,00 di oneri per la sicurezza, complessivamente € 24.364,65 (I.V.A. esclusa),  a tutti  i  patti  e 
condizioni stabiliti nel capitolato controfirmato per accettazione e allegato agli atti di gara;

• che il contratto con la ditta sarà concluso secondo le modalità previste dal Mepa, ed  in osservanza  
del Regolamento dei contratti del Comune di Vicenza;

• che la ditta sopraindicata assume, con l’accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi a dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo 
della  provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente).

Dato atto delle previsioni dell’art. 8 della L. 120/2020 e s.m.i. tra le quali:

[...] fino alla data del 30 giugno 2023, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel  
caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del  
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui all'articolo  80  del  
medesimo  decreto  legislativo,  nonche'  dei requisiti di  qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla  
procedura.

Dato atto che, con la firma del presente provvedimento, il RUP ed il Dirigente attestano il rispetto di quanto 
previsto  dagli  artt.  42  e  77  del  D.Lgs.  50/2016  in  tema  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale  e 
incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida ANAC  
n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti  di interesse nelle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di procedura civile e dal  
vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza;
Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D. Lgs. 165/2001 e che la violazione di tali  
disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che approva il 
Bilancio di Previsione 2023/2025;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 928

DETERMINA N. 770 DEL 29/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARCHI CITTADINI – PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI. MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE AMBITO PARCO – INTERVENTI URGENTI ANNO 2023 - CUP 
B39D12000170004 - PROCEDURA CON TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA  ED 
AFFIDAMENTO LAVORI – CIG ZF43A122DA.

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e  
organizzazione”  per  il  triennio  2022/2024,  approvato  con deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  132 del 
30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione  
2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di  prendere  atto,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  dei  risultati  dell'affidamento diretto 
secondo la modalità prevista dall'art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e smi, di  cui alla 
documentazione  agli  atti  (trattativa  diretta  in  MEPA  con  RDO n.  3403082/2023),  relativo 
all’affidamento degli interventi di “Parchi cittadini – Parco di Villa Bedin Aldighieri. Manutenzioni  
straordinarie ambito parco – interventi urgenti Anno 2023”, meglio specificati in premesse;

2. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Vicariotto Carlo, Viale Sant’Agostino, 
387 – 36100 Vicenza - P.IVA 02242180244, i lavori di cui al punto 1) per l’importo di  € 23.614,65 
oltre ad € 750,00 di oneri per la sicurezza, complessivamente € 24.364,65 (I.V.A. esclusa), a tutti i 
patti e condizioni stabiliti nel capitolato controfirmato per accettazione e allegato agli atti di gara;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  per  l'affidamento  dei  lavori  pari  a  €  29.724,87  (I.V.A.  
compresa) di cui al punto 2) trova copertura come segue:

- per l’importo di € 16.495,26 all'impegno codice 12218 cap. 1860000 “SISTEMAZIONE AREA 
PER MANIFESTAZIONI DI MASSA E VERDE PUBBLICO” del bilancio del corrente esercizio, 
dove la somma risulta disponibile - su indicazione del RUP -  e vincolata  con la delibera di 
Giunta Comunale n. 1 del 01/01/2004 citata in premessa;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 928

DETERMINA N. 770 DEL 29/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARCHI CITTADINI – PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI. MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE AMBITO PARCO – INTERVENTI URGENTI ANNO 2023 - CUP 
B39D12000170004 - PROCEDURA CON TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA  ED 
AFFIDAMENTO LAVORI – CIG ZF43A122DA.

- per l’importo di € 13.229,61 all'impegno codice 12127 cap. 1860000 “SISTEMAZIONE AREA 
PER MANIFESTAZIONI DI MASSA E VERDE PUBBLICO” del bilancio del corrente esercizio, 
dove la somma risulta disponibile - su indicazione del RUP -  e vincolata  con la delibera di 
Giunta Comunale n. 1 del 01/01/2004 citata in premessa;

4. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi  
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/2011;

5. di stabilire che il contratto con l’operatore affidatario verrà stipulato secondo le modalità previste dal  
Mepa ed in conformità a quanto previsto dal regolamento dei contratti del comune di Vicenza;

6. di dare atto che la ditta sopraindicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui  all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e  successive  modifiche,  impegnandosi  a  dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo 
della  provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

7. di dare atto che al presente affidamento si  applicano, per quanto compatibili,  le norme del DPR 
62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell'art.  54 del  D.Lgs.  165/2001” e  le  più specifiche disposizioni  del  Codice di  comportamento 
approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 28/1/2014 e che in 
caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai  
sensi dell'art. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;

9. di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

10. di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della legge 6.11.2012 n.190 e 
dell'art.37 della  legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  sul  sito web del  
Comune di Vicenza.   

 

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 928

DETERMINA N. 770 DEL 29/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARCHI CITTADINI – PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI. MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE AMBITO PARCO – INTERVENTI URGENTI ANNO 2023 - CUP 
B39D12000170004 - PROCEDURA CON TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA  ED 
AFFIDAMENTO LAVORI – CIG ZF43A122DA.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/03/2023  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


